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Anfrage Planung Freiwillige Feuerwehr Aubing
BA-Antrags-Nr. 20-26 / B 01360 des Bezirksausschusses
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Sehr geehrte Frau Mosch,
sehr geehrte Frau Binsteiner,
sehr geehrter Herr Bosing,

In Ihrer 0.g. Anfrage erbitten Sie Auskunft Uber die Planungen zum Neubau der Gebaude fur
die Freiwillige Feuerwehr an der UbostralRe. Die Branddirektion beantwortet im Folgenden lhre
konkreten Fragen in Abstimmung mit dem Kommunalreferat, dem Referat fur Stadtplanung
und Bauordnung sowie dem Baureferat:

Frage 1:
Warum wurden die Planungen nicht mit in den Umgriff zur Neuordnung Ubostrale 7-9
aufgenommen, obwohl das Grundstiick direkt daran anschlieRt?

Antwort:

Das Referat flir Stadtplanung und Bauordnung teilt hierzu folgendes mit:

Mit Beschluss zur férmlichen Festlegung des Sanierungsgebietes ,Neuaubing - Westkreuz" im
Jahr 2014 wurde das ,Areal Ubostrae“ als zentraler Bereich fir die Entwicklung des
Ortskerns Aubing und des angrenzenden Denkmalschutzensembles Aubing benannt.

Aus historischer Sicht handelt es sich bei dem Areal um eine fur das kulturelle und
gesellschaftliche Leben bedeutende Platzsituation im sidlichen Ortseingangsbereich. Im
Satzungsbeschluss ist als raumlicher Handlungsschwerpunkt neben der Erarbeitung eines
Konzeptes fiir die Anpassung und ggf. Ergdnzung des Gebaudebestandes Ubostralie 7/9 fiir
kulturelle, soziale und burgerschaftliche Einrichtungen (Gemeinbedarf) als Schwerpunkt die
Erarbeitung eines Gestaltungskonzeptes fur den Quartiersplatz zwischen den Geb&auden

BERUFSFEUERWERR U-Bahn: Linie 1, 2, 3, 6 Bus: Linie 52, 152 Telefon (Vermittlung),
MUNCHEN Haltestelle Sendlinger Tor Haltestelle Blumenstrale 089/2353-001
S-Bahn: Linie 1,2,3,4,5,6,7,8 Internet:

Haltestelle Marienplatz Beratung nach Terminvereinbarung  http://www.feuerwehr.muenchen.de

Stralkenbahn: Linie 17, 18, 27 @
Haltestelle Miillerstrale S0 5001704



Seite 2 von 4

Ubostrale 7/9 und der Kirche St. Quirin formuliert.

GemalR Beauftragung des Stadtrates erfolgte in 2018 die erste Aufnahme des
Gebaudebestandes Ubostralie 7/9, die Ermittlung der Bedarfe bei den Nutzern vor Ort
einschliellich der betroffenen Fachreferate. Fir den Standort Freiwillige Feuerwehr Aubing
wurde aus den Fachabteilungen zum damaligen Zeitpunkt kein Bedarf benannt und des
Weiteren darauf verwiesen, dass die Entwicklung der stadtischen Liegenschaft der Freiwilligen
Feuerwehr Aubing der Zustandigkeit des Kreisverwaltungsreferat (KVR Hauptabteilung IV-VO-
[I) in Zusammenarbeit mit dem Kommunalreferat (KR-IM-FS) als Liegenschaftseigentimerin
sowie fir die Planung und Umsetzung von Neubaumafinahmen dem Baureferat (BAU HA 2-
21) obliegt.

Die Gemeinden und Kommunen sind hoheitlich verantwortlich fir die Sicherstellung des
Brandschutzes, dieses schlief3t alle Belange des Betriebs der freiwilligen Feuerwehren ein.
Gemal den Richtlinien der Stadtebauférderung ist der Einsatz von
Stadtebauférderungsmitteln fur Pflichtaufgaben der Kommunen und Gemeinden
ausgeschlossen, so dass das Grundstiick der Freiwilligen Feuerwehr Aubing folgerichtig aus
dem Umgriff beauftragter Untersuchungen auszunehmen war.

Das Referat flir Stadtplanung hat durch Einbeziehung der v.g. Fachabteilungen in allen
Phasen der stadtebaulicher Untersuchungen flir die Grundstticke Ubostralle 7/9,
einschliellich der Fachreferatsabstimmungen im Zuge des Antrags auf Vorbescheid
Ubostral3e 7, die Belange aller Nutzer*innen vor Ort sichergestellt.

Unsere Ausflhrungen abschlieRend mdchten wir darauf hinweisen, dass die bauliche
Realisierung des o6ffentlichen Platzes zwischen der Kirche St. Quirin und der Ubostral3e 7/9
wesentlich von der gesicherten Forderung der Malinahme aus Mitteln der Stadtebauférderung
abhangig ist. Da nach Richtlinie der Stadtebauférderung die maximale Zeitspanne der
férmlichen Festlegung eines Sanierungsgebietes 15 Jahre betragt ist das Referat fir
Stadtplanung und Bauordnung angehalten ohne zeitliche Verzdgerungen die Vorbereitungen
zur Auslobung des Wettbewerbs und damit Umsetzung der Planungen zu betreiben.

Das Baureferat flihrt hierzu Folgendes aus:

Die Uberplanung der FF Aubing ist Teil des stadtebaulichen Neuordnungskonzeptes des
PLAN. Es wurde sich im Vorfeld jedoch darauf verstandigt, dass fur die FF ein gesonderter
Antrag auf Vorbescheid durch das Baureferat eingereicht wird.

Das Kommunalreferat gab zudem folgendes an:

Bei den Besprechungen beim PLAN zur Neugestaltung des Ortskerns von Aubing, war es
ausdricklicher Wunsch seitens der Branddirektion den Neubau der Freiwilligen Feuerwehr
vom Projekt abgekoppelt umzusetzen.

Die Branddirektion erganzt hierzu Folgendes:

Die stadtebaulichen Planungen erfolgten gesamtheitlich unter Einbeziehung des Grundstiicks
der Freiwilligen Feuerwehr. Bei den Besprechungen beim Referat fir Stadtplanung und
Bauordnung zur Neugestaltung des Ortskerns von Aubing wurde deutlich, dass eine
Baumalnahme fur die Feuerwehr die einzige Malinahme ist, die vollstandig in stadtischer
Hand geschehen kénnte. Die BD erbat deshalb ein Abkoppeln des Verfahrens vom
Gesamtumgriff, um die Komplexitat und die Abhangigkeiten zu reduzieren.

Die Unterlagen fur die Bauvoranfrage des Areals der FF liegen vor. Deren Einreichung stand
unmittelbar bevor, erfolgte jedoch aufgrund des massiven Widerstandes gegen die
stadtebaulichen Planungen bisher nicht. Zeitliche Verzégerungen in Folge verschiedentlicher
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Fehlkommunikation unter den Beteiligte konnte bisher nicht aufgeholt werden.

Frage 2:
Wie viel umbauter Raum ist hier vorgesehen?

Antwort:

Grundlage fur den Antrag auf Vorbescheid ist das Musterraumprogramm der Branddirektion
mit Stand vom 04.12.2019. Das fur die Klarung des Baurechtes entwickelte Planungskonzept
sieht fur den Neubau am Standort einen umbauten Raum von 6.560 m? vor.

Frage 3:
Gibt es schon einen konkreten Zeitpunkt?

Antwort:

Das Kommunalreferat teilt hierzu folgendes mit:

Beschrankt auf das Geratehaus der FF: Wie bereits in Frage 1 angefiihrt besteht keine
Dringlichkeit fur ein Neubaumalnahme, sodass hier kein konkreter Zeitpunkt genannt werden
kann. Aufgrund der Corona bedingt massiv verschlechterten Haushaltslage der Stadt ist ein
Baubeginn vor dem Jahr 2025 ausgeschlossen. Die weitere finanzielle Entwicklung der
stadtischen Haushaltslage bleibt abzuwarten.

Das Baureferat traf in diesem Zusammenhang die Feststellung, dass dort hierzu aktuell kein
Vorplanungsauftrag fur den Neubau einer FF Aubing vorliegt.

Frage 4:
Warum wird die Griinflache, die die Jugendfreizeitstitte Aubinger Tenne fiir
Sportangebote nutzt, liberplant?

Antwort:

Das Kommunalreferat teilt hierzu mit:

Die Lage des Neubaus der FF ist vom Referat fiir Stadtplanung und Bauordnung im
Neuordnungskonzept zur Neugestaltung des Ortskerns von Aubing an dieser Stelle so
vorgesehen.

Das Baureferat erganzt hierzu, dass das stadtebauliche Neuordnungskonzept des Referates
fur Stadtplanung und Bauordnung eine Uberplanung und Verortung der Griinflache im Westen
des Bestandsgebaudes Ubostralie 7-9 vorsieht.

Das Referat fir Stadtplanung und Bauordnung teilt hierzu ergédnzend mit:

In einer ersten von der Miinchner Gesellschaft fur Stadterneuerung mbH (MGS) in 2018
abgeschlossene stadtebauliche Untersuchung konnten Handlungsfelder fir eine
stadtebauliche Entwicklung des Areals, Potenziale fur die Anordnung stadtebaulich
vertraglicher Erganzungsbauten zur Unterbringung zusatzlicher Flachenbedarfe der
bestehenden Nutzer sowie zusatzlicher neuer Nutzungen ermittelt werden. Aufgezeigt wurde
insbesondere die Mdglichkeit der Schaffung eines stadtraumlich attraktiven und gut gefassten
Dorfplatzes, die Option der Umsetzung einer Wegeverbindung durch das Areal und der
Rickbau des Belandwiesenweges in Zusammenhang mit einer Neuordnung der Belandwiese
zugunsten einer grof3ztigigeren Freiflache.
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Die in der Machbarkeitsstudie dargestellten Flachen fir Ergédnzungsbauten zur Fassung eines
offentlichen Platzes zwischen den Gebauden Ubostralle 7/9 und der Kirche St. Quirin sind als
reine Potenzialflachen ausgewiesen und eine bindende Vorgabe war und ist hieraus nicht
abzuleiten. In der in 2018 abgeschlossenen Machbarkeitsstudie ist westlich angrenzend an die
UbostralRe 9 die Option zur Schaffung einer neuen Sport- und Freizeitflache fur die Tenne
aufgezeigt, mit welcher bei ggf. Uberbauung der vorhandenen Griinflache dieser
Flachenverlust kompensiert werden kann.

Mit freundlichen GriiRen



